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1.인적자원 운용 8,688 6,938 1,750

1.기타 교직원보수 838 838 0

1.교직원대체인건비 838 838 0

1.교원대체인건비 838 838 0

1.기간제교원인건비 778 778 0 (학교)시간강사수당 : 28,800원*3명*9일= 778,000

2.기간제교원법정부담금 60 60 0
(학교)시간강사기관부담금 : 10,000원*2명

*3명=
60,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,850 6,100 1,750

1.교직원역량강화 2,600 2,500 100

1.직무연수 2,600 2,500 100

1.일반수용비 2,600 2,500 100 교원 직무연수경비 : 100,000원*20명= 2,000,000

행정직 교육경비 : 100,000원*6명= 600,000

2.교직원복지 5,250 3,600 1,650

1.교직원문화행사 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0
교육과정워크숍 숙박식비 : 100,000원*20

실=
2,000,000

교육과정워크숍운영(버스임차,현수막 등)

 : 32,000원*50명=
1,600,000

2.교직원생일기념 1,650 0 1,650

1.교직원복지비 1,650 0 1,650 교직원생일기념물품구입 : 30,000원*55명= 1,650,000

2.학생복지/교육격차 해소 499,053 424,343 74,710

1.급식 관리 411,991 340,971 71,020

1.학교급식운영 411,991 340,971 71,020

2.급식재료구입비 362,047 313,058 48,989

1.급식용식재료비 362,047 313,058 48,989 (수익자)식품비 : 4,500원*43명*188일= 36,378,000

(목)식품비 : 3,410원*508명*188일= 325,669,000

3.급식운영비 48,464 27,093 21,371

1.일반수용비 40,464 22,093 18,371
(학교)소수선 및 후드청소비 : 1,200,000

원*2회=
2,400,000

(목)기구 수리비 : 500,000원*4회= 2,000,000

(목)소모품 및 기타경비 : 2,764,920원*10

회=
27,650,000

(목)위생복 및 안전보호구 구입 : 137,200

원*10종=
1,372,000
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(목)음식물폐기물위탁처리비 : 300,000원

*10월=
3,000,000

(수익자)급식소모품 및 기타경비 : 

404,200원*10종=
4,042,000

2.연료비 8,000 5,000 3,000 (목)도시가스비 : 800,000원*10월= 8,000,000

4.급식기구확충비 1,000 500 500

1.비품구입비 1,000 500 500 (학교)급식기구 구입 : 500,000원*2대= 1,000,000

5.대체인건비 480 320 160

1.기간제근로자인건비 480 320 160 (학교)조리원대체 인건비 : 80,000원*6일= 480,000

2.보건관리 36,672 32,975 3,697

1.학생및교직원보건안전관리 11,636 8,975 2,661

1.응급학생후송비 200 0 200

1.학생복지비 200 0 200 응급환자이송비 : 10,000원*20명*1회 200,000

2.학생건강검사 6,286 5,600 686

1.학생복지비 6,286 5,600 686 건강검사비 : 31,000원*190명= 5,890,000

소변검사비 : 1,200원*330명== 396,000

3.보건실운영 5,150 3,375 1,775

1.일반수용비 1,170 0 1,170
교직원(성.응급처치)교육비 : 1,170,000원

*1회=
1,170,000

2.운영수당 300 500 -200 학생보건교육 강사수당 : 300,000*1회= 300,000

3.교직원복지비 260 0 260 교직원 잠복결핵검진비 : 52,000원*5명= 260,000

4.교육운영비 750 850 -100
학생정서행동검사 추후 관리비 : 

300,000*1회=
300,000

보건교육교재 및 교구 구입 : 150,000*3회

=
450,000

5.학생복지비 2,670 2,025 645 보건실침구세탁비 : 60,000*2회= 120,000

보건실운영용품 : 150,000*2회= 300,000

의약품구입 : 5,000*450명= 2,250,000

2.학교환경위생관리 25,036 24,000 1,036

1.먹는물관리 6,956 5,900 1,056

1.일반수용비 6,956 5,900 1,056 수질검사 수수료 : 165,000원*4회= 660,000

온수제조기 유지보수비 : 170,000원*10월= 1,700,000

정수기 임대 : 383,000원*12월= 4,596,000
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2.공기질측정 10,880 10,900 -20

1.일반수용비 10,880 10,900 -20
(경상)공기청정기 전기요금 : 244,000원

*10월=
2,440,000

공기질측정 수수료 : 440,000원*2회= 880,000

(경상)공기청정기 임대 : 756,000원*10월= 7,560,000

3.방역관리 7,200 7,200 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0 (경상)학교방역소독비 : 240,000원*6회= 1,440,000

(경상)방역물품구입 : 576,000원*10회= 5,760,000

3.학생복지 50,390 50,397 -7

2.학생복지운영 50,390 50,397 -7

1.졸업앨범제작 7,140 7,800 -660

1.교육운영비 7,140 7,800 -660 (수익자)졸업앨범제작 : 42,000원*170명= 7,140,000

2.학생교과서구입 43,250 42,597 653

1.교육운영비 43,250 42,597 653
(경상)교과용도서 구입 : 42,998,000원*1

교=
42,998,000

(경상)교과용도서 분배경비 : 252,000원*1

회=
252,000

3.기본적 교육활동 123,563 127,065 -3,502

1.교과 활동 32,250 29,600 2,650

1.교과활동지원 3,300 3,500 -200

1.보결수업관리 2,000 1,200 800

1.운영수당 2,000 1,200 800 보결수당 : 20,000원*100회= 2,000,000

2.기초학력지도 1,300 2,300 -1,000

1.운영수당 800 1,800 -1,000
기초학력지도 강사수당 : 32,000원*25시간

=
800,000

2.교육운영비 500 500 0
기초학력증진 학생간식비 : 3,000원*20명

*5회=
300,000

기초학력증진 교재구입 : 10,000원*20명= 200,000

2.국어 교과활동 1,000 950 50

1.교과운영 1,000 950 50

1.교육운영비 1,000 950 50
국어 교수학습자료 및 물품 : 150,000원*4

회=
600,000

대회 및 행사운영비 : 200,000원*2회= 400,000

3.사회 교과활동 600 600 0
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1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0 계기교육 및 행사운영 : 10,000원*10종= 100,000

도덕 교수학습자료 : 150,000원*2회= 300,000

사회 교수학습자료 : 100,000원*2종= 200,000

4.수학 교과활동 5,200 5,200 0

1.교과운영 5,200 5,200 0

1.교육운영비 4,700 4,800 -100
수학체험행사 운영용품 : 10,000원*20명*1

회
200,000

(경상)수학 교수학습자료 : 10,000원*150

명*2회
3,000,000

(경상)체험 교구 및 기자재 : 500,000원*3

개*1회
1,500,000

2.목적사업업무추진비 500 400 100
(경상)수학교과협의회비 : 25,000원*4명*5

회=
500,000

5.과학 교과활동 4,700 5,100 -400

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 700 700 0 과학안전재료 : 100,000원*7종= 700,000

2.비품구입비 800 800 0 과학 자산취득성교구 : 200,000원*4대= 800,000

2.학습준비물지원 3,200 3,600 -400

1.학습준비물 3,200 3,600 -400 실험실습재료 : 320,000원*10회= 3,200,000

6.체육 교과활동 3,200 3,200 0

1.교과운영 3,200 3,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0 체육교사피복비 : 200,000원*3명*2회= 1,200,000

2.교육운영비 2,000 2,000 0 체육 교수학습자료 : 50,000원*10종*4회= 2,000,000

7.예술 교과활동 3,800 1,900 1,900

1.교과운영 3,800 1,900 1,900

1.교육운영비 3,800 1,900 1,900 음악경연대회 참가경비 : 100,000원*1회= 100,000

미술대회 출전경비 : 20,000원*15명*1회= 300,000

악기 및 기자재 유지보수 : 400,000원*1회

=
400,000

미술 교수학습자료 : 4,400원*500명= 2,200,000

음악과 교수학습자료 구입 : 400,000원*1

회=
400,000

음악과 악기구입 : 400,000원*1회= 400,000
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8.외국어 교과활동 1,350 1,350 0

1.교과운영 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0 영어 학습준비물품 구입 : 100,000원*3종= 300,000

중국어 학습준비물품 구입 : 5,000원*90명

=
450,000

교내영어행사 상품 : 1,500원*200명= 300,000

영어 교수학습자료 : 100,000원*3회= 300,000

9.선택 교과활동 3,000 3,200 -200

1.교과운영 3,000 3,200 -200

1.교육운영비 2,000 2,000 0 기술·가정 실습재료 : 100,000원*15회= 1,500,000

한문 교수학습자료 : 100,000원*5회= 500,000

2.비품구입비 1,000 1,200 -200
기술·가정 자산취득성비품 : 200,000원*5

대=
1,000,000

10.특수교육교과활동 4,100 4,600 -500

1.교과운영 3,900 4,000 -100

1.교육운영비 3,900 3,900 0
사회적응활동 및 체험학습비 : 200,000원

*6회=
1,200,000

직업교육활동비 : 100,000원*4회= 400,000

특수교육수업및학습용품 : 100,000원*6종= 600,000

각종교육 강사수당 : 100,000원*3회= 300,000

통합교육 및 장애이해교육활동비 : 

200,000원*6회=
1,200,000

통합학급 학생도우미 식비 간식비 : 

50,000원*4회=
200,000

2.비품구입비 0 100 -100

2.특수교육지도사인건비 200 600 -400

1.공무직인건비 200 600 -400
특수교육지도사 초과근무수당 : 10,000원

*20시간=
200,000

11.정보교과활동 2,000 0 2,000

1.교과운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(경상)SW·AI 교육 교구 구입 : 50,000원

*40개=
2,000,000

2.창의적 체험활동 70,945 67,865 3,080

1.자율활동 16,395 15,665 730

1.학생회활동지원 5,000 4,270 730
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1.학생복지비 5,000 4,270 730
학생회(산북도우미) 활동지원비 : 400,000

원*10회
4,000,000

학생회임원캠프운영비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.학예회 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0 산빛어울림제 상품 : 10,000원*80종= 800,000

산빛어울림제 운영용품 : 20,000원*55종= 1,100,000

산빛어울림제 음향기기 임차료 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

산빛어울림제 현수막 제작 : 300,000원*1

회=
300,000

3.학급교육활동경비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0
(경상)학급교육활동비 : 300,000원*20학급

=
6,000,000

4.과학경연대회 445 445 0

1.교육운영비 445 445 0 과학탐구대회 상품 : 40,000원*6종= 240,000

과학탐구대회 출전경비 : 50,000원*2명= 100,000

과학탐구대회 운영용품 : 35,000원*3종= 105,000

5.체육대회 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0 체육대회상품 : 50,000원*15종= 750,000

2.현장체험학습활동 27,300 28,500 -1,200

2.수련활동 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500

3.현장학습 27,300 27,000 300

1.교육운영비 27,300 27,000 300
(수익자)1학년현장체험학습비 : 30,000원

*200명*2회=
12,000,000

(수익자)2학년현장체험학습비 : 30,000원

*170명*1회=
5,100,000

(수익자)3학년현장체험학습비 : 30,000원

*170명*2회=
10,200,000

3.동아리활동 9,200 9,200 0

1.동아리활동 9,200 9,200 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0 (경상)문학기행 운영비 : 150,000원*10종= 1,500,000

(경상)시를 통한 소통 활동비 : 500,000원

*2회=
1,000,000

(경상)작가와의만남 운영비 : 150,000원

*10종=
1,500,000

자율동아리 운영비 : 100,000원*3회= 300,000

양병희 2023년 03월 06일 13시 09분 46초 6 전라북도교육청 군산산북중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

학생동아리 운영용품(창체) : 100,000원*9

종=
900,000

2.도서구입비 4,000 4,000 0
(경상)사제동행 도서구입 : 20,000원*200

권=
4,000,000

4.진로활동 18,050 14,500 3,550

1.자기이해활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0 상담실 학생간식 : 250,000원*4회= 1,000,000

상담실 운영용품 : 100,000원*2회= 200,000

2.진로체험활동 16,850 13,300 3,550

1.교육운영비 16,130 12,800 3,330 진로체험활동비 : 500,000원*4회= 2,000,000

진로교육학습자료 구입 : 150,000원*2회= 300,000

(경상)진로체험 교육운영비 : 138,300*100

명=
13,830,000

2.목적사업업무추진비 720 500 220 (경상)진로체험협의회비 : 240,000원*3회= 720,000

3.자유학기(년) 활동 20,368 29,600 -9,232

1.자유학기(년)제활동 20,368 29,600 -9,232

1.진로탐색활동 18,118 23,600 -5,482

1.운영수당 8,120 8,192 -72
(경상)자유학기제 강사수당 : 35,000원*29

시간*8명=
8,120,000

2.교육운영비 9,448 14,608 -5,160 (경상)진로탐색 운영비 : 389,600원*5회= 1,948,000

(경상)진로직업체험 행사운영비 : 

2,500,000원*3회=
7,500,000

3.목적사업업무추진비 550 800 -250
(경상)자유학기제협의회비 : 11,000원*50

명*1회=
550,000

2.주제선택활동 2,250 6,000 -3,750

1.교육운영비 2,250 6,000 -3,750
(경상)주제선택, 예술체육 운영비 : 

150,000원*15강좌=
2,250,000

4.선택적 교육활동 34,916 21,470 13,446

1.방과후학교 운영 3,080 3,170 -90

1.방과후학교운영 3,080 3,170 -90

1.특기적성교육 3,080 3,170 -90

1.운영수당 2,880 2,880 0
(수익자)방과후교육강사수당 : 32,000원*3

부서*30시간=
2,880,000

2.교육운영비 200 290 -90
방과후교육재료 및 간식비 : 100,000원*2

회=
200,000

2.독서활동 15,936 6,900 9,036

1.독서활동운영 15,936 6,900 9,036
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1.도서구입 13,890 5,000 8,890

1.교육운영비 0 2,000 -2,000

2.도서구입비 13,890 3,000 10,890 도서구입 : 15,000원*463권*2회= 13,890,000

2.도서관운영 2,046 1,900 146

1.교육운영비 2,046 1,700 346 신문제작 : 2,500원*500부= 1,250,000

도서관 운영용품 : 50,000원*4식= 200,000

독서행사 운영용품 : 100,000원*2회= 200,000

도서관 학생도우미 식사 및 간식비 : 

11,000원*18명*2회=
396,000

2.비품구입비 0 200 -200

3.교기육성 13,400 10,400 3,000

1.교기운영 13,400 10,400 3,000

1.육상부운영 6,700 5,100 1,600

1.기간제근로자인건비 1,100 1,100 0
육상부지도자 초과근무수당 : 11,000원*10

회*10시간=
1,100,000

2.교육운영비 5,600 4,000 1,600
육상부 출전 및 훈련비 : 92,000원*10명*5

회=
4,600,000

육상부 훈련용품비 : 100,000원*10종*1회= 1,000,000

2.레슬링부운영 6,700 5,300 1,400

1.기간제근로자인건비 1,100 1,100 0
레슬링부지도자 초과근무수당 : 11,000원

*10회*10시간=
1,100,000

2.교육운영비 5,600 4,200 1,400
레슬링부 출전 및 훈련비 : 92,000원*10명

*5회=
4,600,000

레슬링부 훈련용품비 : 100,000원*10종*1

회=
1,000,000

4.기타 선택적 교육활동 2,500 1,000 1,500

1.기타선택적교육운영 2,500 1,000 1,500

1.대학교 교육실습생 운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(지원금)교육실습생 운영비 : 100,000원

*10명=
1,000,000

2.기후변화교육 1,500 1,000 500

1.운영수당 0 608 -608

2.교육운영비 1,500 392 1,108
(경상)기후변화 환경교육 수업재료 : 

150,000원*10회=
1,500,000

5.교육활동 지원 32,155 30,577 1,578

1.교무업무 운영 12,749 11,921 828
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1.교무학사운영 12,749 11,921 828

1.교무학사운영 6,038 5,260 778

1.교육운영비 6,038 5,260 778 교무수첩 구입 : 18,000원*50명= 900,000

출석부 구입 : 13,000원*20개= 260,000

분필 및 지우개 구입 : 300,000원*4회= 1,200,000

상장관련 용품 구입 : 400,000원*2회= 800,000

교육과정달력 구입 : 15,000원*100부= 1,500,000

교육계획서 제작 : 20,000원*50권= 1,000,000

학교보관용앨범구입 : 42,000원*9부= 378,000

2.교육활동홍보 2,100 2,050 50

1.교육운영비 2,100 2,050 50 홍보용 현수막 : 60,000원*10회= 600,000

교육과정설명회 운영용품 : 150,000원*10

종=
1,500,000

3.입학식 및 졸업식 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0 졸업식상품구입 : 5,000원*200명= 1,000,000

졸업식운영용품 : 30,000원*10종= 300,000

4.교육과정평가 511 511 0

1.교육운영비 511 511 0
평가용품(수정사인펜)구입 : 3,000원*20개

=
60,000

학생답안카드 및 봉투 구입 : 225,500원*2

회=
451,000

5.환경정리 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0 청소용품 구입 : 100,000원*28종= 2,800,000

2.생활지도운영 4,010 2,760 1,250

1.학생생활상담지도 3,250 2,150 1,100

1.학생생활지도 운영 3,250 2,150 1,100

1.일반수용비 250 150 100 학생부실 소모품 구입 : 50,000원*5회 250,000

2.교육운영비 3,000 2,000 1,000
(경상)위클래스 프로그램운영비 : 300,000

원*10회=
3,000,000

2.학교폭력예방 760 610 150

1.학교폭력맞춤형대응 760 610 150

1.일반수용비 150 0 150 배움터자원봉사운영용품 : 150,000원*1회= 150,000
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2.운영수당 210 210 0
학교폭력예방관련 강사수당 : 70,000원*3

회=
210,000

3.교육운영비 400 400 0
학교폭력관련학생 프로그램운영비 : 

400,000원*1회=
400,000

3.학습지원실 운영 12,396 12,896 -500

1.방송실운영 896 1,196 -300

1.방송실운영 896 1,196 -300

1.교육운영비 896 896 0 방송시설수리 : 100,000원*5회= 500,000

방송부학생간식 및 운영비 : 11,000원*18

명*2회=
396,000

2.비품구입비 0 300 -300

2.정보화실운영 11,500 11,700 -200

1.학교정보화지원 11,500 11,700 -200

1.교육운영비 4,400 4,400 0 원격수업 운영물품 : 50,000원*20종= 1,000,000

학습준비물 교구 및 교재 : 200,000원*2회

=
400,000

정보화 교수학습용품 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

정보화기기 수리비 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.비품구입비 6,500 7,000 -500
컴퓨터 및 모니터 등 구입 : 1,300,000원

*5대=
6,500,000

3.기타자산취득비 600 300 300 교육용소프트웨어 구입 : 300,000원*2회= 600,000

4.교육여건 개선 3,000 3,000 0

1.교육환경개선 3,000 3,000 0

1.교실환경개선 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0 각종 비품 구입 : 1,000,000원*3대= 3,000,000

6.학교 일반운영 246,412 272,417 -26,005

1.학교기관 운영 116,770 152,510 -35,740

1.부서기본운영 58,371 58,576 -205

1.교장실운영 15,388 15,288 100

1.여비 3,600 3,600 0 관내외출장여비 : 300,000원*12월= 3,600,000

2.일반업무추진비 8,500 8,400 100 격려금 : 50,000원*10회= 500,000

경조사비 : 50,000원*10회= 500,000

명절격려물품 : 30,000원*12명*2회= 720,000
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교직원협의회비 : 532,500원*4회= 2,130,000

학교폭력전담기구협의회비 : 100,000원*4

회=
400,000

학년별협의회비 : 10,000원*30명*2회= 600,000

내빈용물품구입 : 200,000원*5회= 1,000,000

학부모교육다과비 : 200,000원*2회= 400,000

고사감독운영다과비 : 200,000원*4회= 800,000

행정실협의회비 : 250,000원*1회= 250,000

교직원워크숍협의회비 : 10,000원*50명*2

회=
1,000,000

교무회의협의회비 : 10,000원*20명= 200,000

3.직책급업무수행경비 3,288 3,288 0 직책급업무수행경비 : 274,000원*12월= 3,288,000

2.행정실운영 20,730 21,235 -505

1.일반수용비 14,100 15,222 -1,122 사무용품구입 : 200,000원*10회= 2,000,000

업무용도서구입 : 50,000원*2회= 100,000

G2B등수수료 : 100,000원*12월= 1,200,000

간행물구독료 : 100,000원*6종= 600,000

등사용품구입 : 150,000원*10회= 1,500,000

복사용지 및 중질지 구입 : 375,000원*12

회=
4,500,000

프린터 및 복사기토너구입 : 350,000원*12

월=
4,200,000

2.기타공공요금 150 133 17 재정보증수수료 : 150,000원*1회= 150,000

3.여비 4,800 4,800 0 관내외출장여비 : 400,000원*12월= 4,800,000

4.교직원복지비 1,680 1,080 600 특근매식비 : 8,000원*4명*15회= 480,000

현장근무자피복비 : 300,000원*4명= 1,200,000

3.교무부운영 22,253 22,053 200

1.일반수용비 1,800 1,600 200 교무실 사무용품 : 20,000원*90개= 1,800,000

2.여비 20,453 20,453 0 관내외출장여비 : 1,045,300원*10월= 10,453,000

운동부 전지훈련여비 : 100,000원*4명*25

일=
10,000,000

2.행정지원인력운용 58,399 93,934 -35,535

1.행정(사무)실무사인건비 0 37,810 -37,810
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1.공무직인건비 0 21,060 -21,060

2.기간제근로자인건비 0 14,150 -14,150

3.기간제근로자법정부담금 0 1,500 -1,500

4.공무직법정부담금 0 1,100 -1,100

2.경비원인건비 28,935 27,794 1,141

1.기간제근로자인건비 27,335 26,424 911 경비원 급식비 : 140,000원*12월= 1,680,000

경비원 맞춤형복지비 : 550,000원*1명= 550,000

경비원 명절휴가비 : 700,000원*2회= 1,400,000

경비원 연차수당 : 690,000원*1명= 690,000

경비원 퇴직금 : 1,980,000원*1명= 1,980,000

경비원 급여 : 1,727,900원*12월= 20,735,000

경비원 정기상여금 : 150,000원*2회= 300,000

2.기간제근로자법정부담금 1,600 1,370 230 경비원 기관부담금 : 1,600,000원*1명= 1,600,000

3.청소원인건비 22,630 20,780 1,850

1.기간제근로자인건비 21,330 19,080 2,250 청소원 급식비 : 150,000원*10월= 1,500,000

청소원 맞춤형복지비 : 550,000원*1명= 550,000

청소원 명절휴가비 : 700,000원*2회= 1,400,000

청소원 연차수당 : 780,000원*1명= 780,000

청소원 퇴직금 : 1,800,000원*1명= 1,800,000

청소원 급여 : 1,250,000원*12월= 15,000,000

청소원 정기상여금 : 150,000원*2회= 300,000

2.기간제근로자법정부담금 1,300 1,700 -400 청소원 기관부담금 : 1,300,000원*1명= 1,300,000

4.시설관리원인건비 6,834 7,550 -716

1.기간제근로자인건비 6,834 7,550 -716
(학교)시설관리원 급여 : 5,604,000원*1명

=
5,604,000

(학교)시설관리원 연차수당 : 220,000원*1

명=
220,000

(학교)시설관리원 퇴직금 : 610,000원*1명

=
610,000

(학교)시설관리원 기관부담금 : 400,000원

*1명=
400,000

2.시설 장비 유지 125,042 115,807 9,235
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교시설장비유지 125,042 115,807 9,235

1.공공요금및제세공과금 66,890 64,766 2,124

1.전기요금 42,000 39,600 2,400 전기요금 : 3,500,000원*12월= 42,000,000

2.상하수도료 13,200 13,200 0 상하수도요금 : 1,000,000원*12월= 12,000,000

지하수하수도요금 : 100,000원*12월= 1,200,000

3.기타공공요금 11,690 11,966 -276 전화요금 : 500,000원*12월= 6,000,000

위성방송수신료 : 45,000원*12월= 540,000

인터넷통신비 : 400,000원*12월= 4,800,000

우편요금 : 35,000원*10회= 350,000

2.시설관리용역 29,114 22,588 6,526

1.일반수용비 29,114 22,588 6,526 소방시설관리용역 : 185,000원*12월= 2,220,000

전기안전관리용역 : 200,000원*12월= 2,400,000

제3종시설물 안전점검용역 : 3,220,000원

*2회=
6,440,000

(경상)산업안전보건 용역 : 150,000원*12

월=
1,800,000

복사기 및 등사기 임대 : 858,000원*12월= 10,296,000

화장실비데 임대 : 130,500원*12월= 1,566,000

전산기기 유지보수 및 학내망 관리비  : 

366,000원*12월=
4,392,000

3.시설일반관리 22,810 22,753 57

1.일반수용비 22,810 22,753 57 시설관리용품 구입 : 481,000원*10회= 4,810,000

시설소규모수선비 : 1,600,000원*10회= 16,000,000

수목관리비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

4.당직관리 6,228 5,700 528

1.일반수용비 6,228 5,700 528 무인기계경비용역 : 519,000원*12월= 6,228,000

3.학교운영 협력 4,600 4,100 500

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0 학교운영위원간담회비 : 100,000원*12명= 1,200,000

2.학부모협력 3,400 2,900 500
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학부모교육 3,400 2,900 500

1.교육운영비 3,400 2,900 500 학부모교육강사수당 : 200,000원*2회= 400,000

학부모교육운영용품 : 150,000원*10종= 1,500,000

(경상)학부모회 운영비 : 150,000원*10종= 1,500,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0 예비비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

세출합계 945,787 883,810 61,977
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